## LV.

Cur nonnulli malae habitudinis & constitu-  
tionis plerunque diutius viuunt, alijs sanguineam  
aut meliorem naturam habentibus?

Vtrum propter regiminis peruersum or-  
dinem? Aut melius respondebo, disposi-  
tiones in eis latentes, diuersas esse. Infi-  
nitus quippe est, vt Auerroi videtur, ele-  
mentorū numerus in naturæ suppositis:  
quod præter naturæ autorem, intellectus  
non potest capere.

## LVI.

Cur medicorum sententia, suffocatio ma-  
ericis, qua ex consensione seminis contingit,  
sauior

*sauior est illa, qua ex retentione mensuris exo-  
crementi prouenit?*

Utrum quia quando aliquo excremen-  
tum perfectius est dum in sua naturali dis-  
positione consistit, tanto ceteris deterius  
redditur, dum ab ea remouetur, & ad con-  
trariam qualitatem permutatur? Quod in  
aceto etiam est cernere: quippe quod me-  
lius est vinum, quod accescit, ed acetum  
est acutius. Eadem ratione euenit, vt qui se  
inuicem nimis amauerint, occurrente dis-  
cordia, maiori odio se prosequantur.

LVII.

*Cur nauigantibus, terra & res que quiescunt,  
mobiles videntur?*

Utrum quia visionis sensorium, mota na-  
ui, necesse est per accidens moueri? Quo  
fit quod sensibilibus similitudines recipian-  
tur cum motu.

LVIII.

*Quare sensum visus pra ceteris diligimus?*

An quia (vt inquit Aristoteles) rerum  
differentias nobis ostendit? An quia eius  
cognitio magis quam ceterorum, a mate-  
ria seiuncta est? An quia amoris praecipua  
vis, (vt diuinus inquit Plato) in eo consti-  
tuta est?

LIX.

*Cur cum sensu visus baculus in aqua fractus  
appareat*

*appareat, non tamen sic iudicamus?*

Vtrum quia visum errare cōprehendimus sensu tactus? An quia non secundum eandem potentiam iudicamus, per quam phantasmata fiunt? Signum autē, quia Sol pedalis videtur: & per digitorum permutationem, vnus duo videtur, attamen non assentimur duo esse.

*LX. Cur volentes aliquid à remotis intueri, maiorem supra visionis sensorium admovent?*

An quia motus non interpellantur? Sed à longè directi sensorium subeunt integri?

Eadem ratione, vt Philosophus sentit, Animalia quę prominentibus sunt oculis, procul cernere nequeunt: quę contra, intus, in cauo oculos habent positos, longè aspicere possunt: quoniam motus in vastis non dissipatur, sed recto tramite meat.

**LXI.**

*Quam ob causam quidam à remotis vident aliqua obiecta, quę si propinqua fuerint, intueri non possunt?*

Vtrum quia res visibiles non videntur, nisi mediante aère lucido? Oculi verò imbecilles maiori copia luminis indigent, quam oculi bene dispositi. Obiecto autem procul posito à visionis sensorio, in ipso interstitio plus luminis intercipitur.

Aus

Aur quia motus qui à sensibili remoto ad sensum debilem proficiscitur debilis est, quem sensus sustinere potest, qui autem de propinquis visibilibus causatur, fortis est, quem visus debilis pati nequit. Quod in decrepitis est cernere, quippe qui propter visus imbecillitatem à remotis vident & tenues literas in Solis lumine legere possunt, quòtamen à propinqua distantia, in lumine candelæ aut Lunæ legere aut videre nequeunt.

**LXXII.** Cur quidam in propinqua sensibilia vident remota autem videre nequeunt?

Verum propter visus imbecillitatem quippe in talibus videndi facultas debilis est, & non unita? quo fit, ut indigeat forti motu, ut contingit illis, quorum oculus sunt valde eminentes, qui, ut dictum est, procul cernere nequeunt.

**LXXIII.** Cur volentes directo sagittas emittere, compunctus necesse est?

Verum quia virtus visibilis, tunc ex unione speciei magis unita redditur, quo fit, ut ad suas actiones promptior reddatur, atque potentior.

**LXXIII.** Quam ob rem qui diu in tenebris versati sunt

*sive pene maximo splendore occurrant, obacantur.*  
 Vtrum quia sapientum consensu natura subitaneas mutationes non tolerat? Aut quia visibilis spiritus in talibus paucus est, qui gaudens suo simili, dum lumini obuiat, dissoluitur? Aut quia isti propter luminis desiderium, quo longo tempore caruerant aspectum rerum visibiliū & luminis diu prosequuntur? Quo fit, vt virtus prostrata amplius debilitetur: quod etiam in illis, qui famē longo tempore perpessi sunt, euenit: quippe qui cibum magna cum auaritate capiunt, etiam plus cibi assumunt, quam virtus eorū digerere possit: quò fit, vt multi hac de causa depereant.

*ut in illis reperitur.* Lxv. *non solum in illis reperitur.*  
 Quā ob rem obtuse videtes, paruas melius abis literas scribere cōsueuerunt. Mirum enim est, vt qui obtusi sunt oculis, rem faciant, quam earum facere in terest, qui acuminē valeant oculorum.

Vtrum quia proximè posita, magna esse videntur, illi autem oculis proximè admotis scribere solent? An quia contractis palpebris scribunt? Fit enim pro imbecillitate, vt si laxatis diductisque oculis scribant, aspectus distractus passusque hebetat, si abductis & conuenientibus in vniuersum depromptus acutius videat. Quod tamē

tamen angulum informat exiguum, efficit  
necessario, ut exiguae literae scribantur.

LXVI.

Quamobrem si quis nocturno tempore prope  
terras se at, & oculos admoveat, longius videt, quam  
si manserit erectus?

Vtrum quia perspicuum terminatum, &  
si minus luminis capiat non errantis, diu-  
tius tamen illud retinet, quod per aliquam  
distantiam illuminare potest, sicque visui  
confert ad videndum?

An quia lumen, quod ex stellis in aere  
est diffusum reflectitur a terra reflexione  
imbecilli, & sic distantiam aeris terram am-  
bientis illustrat.

An quia obscuri vapores, aërem obtene-  
brantes, non prope terram, sed in aere re-  
motiori supernatant, quo fit ut in aere plus  
visum impediant, quam per terram?

LXVII.

Propter quid, qui malum aliquid operantur,  
oculis & vultu dissimulare nequeunt quod &  
poeta sentit.

Heu quam difficile est, crimen non prodere  
vultu?

Vtrum quia ut Palæmoni & Phylioni  
videtur, oculus est nuncius cordis, sicut a-  
nimæ speculum, in quo omnia resurgent  
& emicant?

AN

Quinto, de  
Genera.  
animalium,  
cap. 2.

An quia corporis particula infirmis-  
sima, & laxior, refertaq; meatibus est? Quo  
fit, ut omnis alteratio, quæ ex corde exor-  
diū sumpserit, quòd, ut peripateticis vi-  
detur, omnis sensationis motus atque co-  
gitationis principium est, ad oculos illico  
proficiscatur.

LXVIII. *Quam obrem oscitantibus, aut spiritum reddentibus, accipientesque minus audiunt?*

Vtrum quia extremum sensorij, audis-  
tus ad partem spiritalem terminatur? quo  
fit, ut quatiatur, moueaturq; vna cum spi-  
rituali instrumento, quoties illud spiritum  
mouet, mouetur enim cum mouet. An  
quia multus spiritus inter oscitandum, au-  
res etiam intrinsecus subit, ut motio vel  
sensus percipi possit, quum trudit ad aures  
maximèq; post somnum? Strepitus autem  
vel aër, vel aëris affectio est igitur cum in  
teriore remittitur, exteriori illi occurren-  
ti efficitur, ut motus interioris strepitus  
motum exterioris retorqueat atque offu-  
scet.

Par. 11. pri-  
mo. Probl. 2.

## LXIX.

*Cur nihil sua generationis & corruptionis,  
ipsam potest esse sui causa?*

An quia persistere oportet ei quod  
mouetur, & generans ei quod generatur.

ali-

aliquod autem prius seipso esse impossibile est?

LXX.

*Cur mulierum corpora laxata sunt & mollia, pilisque carentia & minora corporibus maritorum?*

Vtrum quia fluxus menstrui excrementi? Namque cum illo superfluitates ex quibus pili nascuntur, profluunt, & ex quibus caro & corporis affectus repleri possent: quare etiam corpora minora obtinent. Inde etiam proficiscitur, ut earum venæ latentiores sint, quam in maribus.

LXXI

*Cur dum aliquid horrendum cogitamus, terrore concutimur?*

Vtrum quia cogitatio & intelligentia rerum, virtutem atque valentiam obtinet? Nam (ut inquit Plato) rationes utiq; cum ijs rebus quas exprimunt, cogitationem quandam habere videntur. Species si- *In libro de morib. ani-*  
quidem calidi aut frigidi, aut rei delecta- *malium.*  
bilis vel contristantis, talis existit, qualis natura rerum, sicut Philosophi protulit sententia.

An quia ad comprehensionem alicuius horrendi, reuocatio caloris ad interiora consequitur: quo fit, ut partes exteriores frigescant, & tremore quatiantur.

## LXXII.

*Cur mares in sua natiuitate primò capus emittunt, femina vero pedes?*

Vtrum quia partes in maribus superiores, maiores sunt: in mulieribus autem inferiores? Natura siquidem marium calida est: calidi vero est superiora mouere. Quo fit, vt superiora in maribus maiora sint. Mulierum verò natura frigida & frigidum ad inferiora tendit. Quo fit vt inferiora mulierum maiora & grauiora sint, & ideo grauantibus magis partibus tendunt ad lucem.

## LXXIII.

*Cur mulierum multitudo sub aliquo duce*

*6. de Natura sine tumultu duci non potest?*  
animal. 6.

19.

*6. de Natura animal. cap. I.*

An quia natura earum instabilis est? Eadem siquidem ratione Philosophus asseruit pastores capris non instituerè ducem: quippe quia earum natura non stabilis, sed lubrica atque mobilis est. An quia mulier natura garrula est, & maledicetior, & mordacior: querula præterea, anxiosa & magis desperans, quam vir atque imprudentior & mendacior?

## LXXIIII.

*Quomobrem raphanus digestionem aliarum rerum maxime confert, cum tamen ipse indigestus remaneat?*

Vtrum

Vtrum quia substantia eius, ex difformi-  
bus partibus constat? Sunt namque in eo  
particulæ quædem tenues digerendis cibis  
satis accommodatæ, quibus resolutis rema-  
nent particulæ densæ, quæ actionem calo-  
ris digerentis, subterfugiunt.

Lxxv.

*Quum ob causam cæpana sonante sibaculo  
aut clavo quiescente tangatur, sæpe frangitur?*

Vtrum quia tunc quidam tremulus mo-  
tus in ea gignitur? quo fit, vt omnes eius  
partes extra naturalem positionem consti-  
tuantur: quem motum momento deper-  
dere impossibile est. Admoto igitur impe-  
dimento particulæ extra proprium situm  
manenti, duorū alterum necesse est contin-  
gat: vel quod motus momento despareat,  
vel quod pars illa cedat per sui fracturam.  
Primum autem fieri nō potest, quapropter  
necessariō aliud sequitur.

Lxxvi.

*Cur Ciconiæ ante cibum, ventrem compri-  
munt, post cibum verò solvant?*

Vtrum quia sui stipatione infirmum  
stomachi orificium claudunt obturant-  
que? Quapropter ante cibum assum-  
pta, ventris profluium coniungunt strin-  
guntque: Si verò post cibum occur-  
rant, partes superiores ventris eadem sti-

obom

M, 2,

pa-

patione comprimunt: quo fit, vt partium superiorum compræhensione totus cibus extrudatur & profluat, idem etiã in consimilibus fructibus euenit.

## LXXVII.

*Cur sciuentes ligna facilius sciunt, secundum semitam longitudinis, quã ex transuerso?*

An quia in ligno aliqua particula oblonga intenduntur? quemadmodum villi in animalibus, quæ per directum progrediuntur: quo fit vt in scissione ipsa vna pars aliam sibi propinquam trahat,

## LXXVIII.

*Cur hasta percussa ex vno extremo facilius peruenit sonus ad aurem alicuius in alio extremo directe constituti, quã ad aurem alterius magis propinqui, hoc percusso à latere existentis?*

Vtrum quia, vt dictum est, in ligno meatus quidem oblongi sunt per directum extensi, & aëre replentur: illi autem ex transuerso, aut à latere non progrediuntur? Quapropter percussa hasta aut trabe in vno extremo, aër in prædictis meatibus latitans recipit sonum. Cum autem liberius exire nequeat sonus, facile defertur ad aurem in alio extremo constitutam è directo: à latere autem meatus illi non progrediuntur: quare sonus ille  
modò

modo percipi nequit ita distinctè.

## LXXIX.

*Propter quam causam tempestate nostra non sunt viri in vnaquaque facultate celeberrimi?*

An quia, vt sapientibus videtur natura hominum diminuta & imbecillis est, & vt Solino videtur, corrupta successiue, nostri proles temporis per nascentium detrimenta? An quia à principibus viri virtute præditi parui penduntur: virtutis autem sublato præmio nullus est qui virtutem amplectatur? An aliter respondebo, mundum qualibet ætate perfectum esse, nullumque esse momentum, quo hic, quæ ad sui decorem, perfectionem atque integritatem attingent, careat? Non enim totius habitabilis terræ perfectio nobis innotescit. An ita natura comparatum est, vt semper postezius de suo tempore conqueratur?

## LXXX.

*Propter quid apud principes adulatorum plurimum valet auctoritas?*

Vtrum quia, vt Plutarchus retulit auctoritate Platonis, seipsum diligunt? Nihil enim uero & immoderatus sui ipsius amor adultores admittit, illisque cedere cogitur. An quia, vt nostra fert sententia, carent lumine mentis? Nam & in volucrum

& cœlestium genere, animalia sunt quæ propter suæ naturæ prauitates, foetidis gaudent, quorum etiam intuitum dies excæcat, nox illustrat.

## LXXXI.

*Cur philosophi nostræ tempestatibus, magna ex parte sunt deprauatis moribus?*

Vtrum quia vilipendio sunt principibus? Aut, vt ratio videtur quapropter philosophiam ipsam falsis criminationibus prosequuntur, credentes se talia præmia referre, quia philosophiæ fuerunt obsequuti quare à virtute ad vitia deficere compelluntur? An fortè quia errore ducti, credunt totam philosophiæ vestem sibi vendicasse, arreptis quibusdam ab ea panniculis? Quare à nobis rectius sophistæ quàm philosophi nuncupantur? Hercules. Philosophorum interest, infracto animo esse in vtraque fortuna. Malè quippe philosophantur, qui philosophiæ dediti sunt, vt à principibus honorètur: & eorum desiderium non à natura dirigitur, sed errore & impetu falsæ credulitatis impellitur.

*Cur irati in principio expallescent, postea verò rubent?*

An quia ex appetu vindictæ propter rem contristantem, calor & sanguis ad præcor

præcordia reuocantur: quare necesse est partes exteriores pallefcere? Vbi verò decreuerunt executioni mandare quod appetunt, calor etiam sanguinis ad partes exteriores progreditur: quare ab eis tunc maximè timendum atque cauendum est.

Lxxxiii.

*Cur habentes raros dentes & paucos sunt breuioris vita?*

Vtrum quia argumento sunt generationis primordia fuisse debilia? namque si informatiua virtus constitisset, & materia fuisset obediens, talis raritas minimè in dentibus appareret. An iudicium est hoc, densum esse os capitis, quo cerebrum inuvalidum est: quare minus sit spirationibus opportunum, ita vt celeriter putreat, vt quòd sua natura humidum sit? Nam & cætera, cum non mouentur atque exhalant, facile corrumpuntur. Quo etiam fit, vt homo capite piloso maximè sit, & diutius quàm foemina viuat, suturarum sui capitis beneficio. An quia cibum malè conterunt? Cibi autem illa minutatim diuifio facit, vt calor facilius conficiendo expediat.

Lxxxiiii.

*Cur serpentes splene & testibus carent?*

Vtrum quia cruribus carent, idcirco

splene carent: testibus verò, ob sui corporis longitudinem?

## LXXXV.

*Cur serpentes præ cæteris eiusdem generis animantibus, caput vertere aduersum, reliquo quiescente corpore, valent?*

An quia insectorum modo, structura volubili constant, & vertebrae cartilagineas & flexibiles habent? Euenit igitur serpentibus necessario hæc de causa. Melius verò ut ita vitare possint quæ ab aduerso noceant: cum enim prælongo sint corpore, & pedibus careant, inepti sunt ad conuertendum tunc, dum contra ea quæ à tergo incuruant: nihil enim utilitatis esset, si caput erigere quidem possent, iram agere nequirent.

## LXXXVI.

*Cur chamæle variis coloribus immutatur, & multiformis efficitur?*

Vtrum quia, ut Philosopho videtur, omnium ouiparorum pedestrium tenuissimus est, quippe qui omnium maximè inopia sanguinis rigeat? Causa ad mores animæ eius referenda est: præ nimio nâque metu multiformis efficitur, metus enim est, restringere per inopiam sanguinis calorisque.

Lxx.

LXXXVII.

Quamobrem crura, femora, suraeque hominis carnulentae sunt, cum caetera animalia non modo vipe rea, verum etiam quae cruribus constant, vacua carne haec habeant?

Nervosa enim, osculenta, spinosa, rigida. Vtrum quia homo solus animalium erectus incedit: Vt igitur facile sustinere superiora posset natura corpulentiam partem superiori dempsit, inferiori addidit. Itaque nates carnosas fecit, & femora & suras.

LXXXVIII.

Cur animalia multum pinguis, cito fescunt, citoque intereunt?

Vtrum quia parum sanguinis habent, cum copia sunt absorpta ad pinguedinem? Quae autem parum sanguinis habent, haec ad interitum sunt opportuniora. Interitus quaedam sanguinis inopia, quodque parum potest affici, tamen a frigore quolibet, tum a calore facile potest.

LXXXIX.

Cur solus animalium homo, erectus incedit?

Vtrum quia natura calidissimus est?

An quia, ut Philosopho videtur, eius natura atque substantia divina est? Offi-

2. de Parti-  
bus com-

ment. 7. li.

cium diuini est, intelligere atque sapere, quod non facile esset, si vasta corporis molles accederet. Pondus enim tardio rem reddit & mentem & sensum communem,

XC.

De Part. ani.  
ap. 8.

*Cur carne ossi contigua, suauior est gustus?*

Vtrum quia per compensationem contrarij recipit temperiem? Natura liquidem carnis calida & humida est, ossis vero frigida & sicca est. Quare ex extremis contrarijs medium prouenire necesse est.

XCI.

*Cur inter comedendum loqui vetitum est?*

De Part. ani  
nal. 3. ca. 3.

Vtrum quia ante gulam per quam cibus & potus deuoratur, arteria posita est ad quam spiritus ad pulmonem proficiscitur: hæc autem à cibo vel potu ingrediente infestatur? Attamen natura ad hoc molita est minorem linguam siue lingulam, quæ arteriam operiret: hæc autem aperitur dum loquitur. Quare cibus in eam facile ingredi potest: quo fit vt strangulationes, tussis, facile inuitentur. An quia locutio cibi debitam impedit contritionem? Quo fit, vt cibus non congruè digeratur.

XCII

*Propter quid vinum aqua commistum, aliquomodo citius inebriat?*

Vtrum

Verum quia aqua citius vinum discurre-  
 rere facit? Eadem siquidem ratione mu-  
 stum, teste Auicenna, citius inebriat, quàm *In I. Sen.*  
 vinum: quia pars aquæ ei commista ipsum *cap. I,*  
 penetrare facit.

XCIII.

Quam ob causam magnates, & in maximis  
 dignitatibus constituti, plerunque podagra arti-  
 culorum doloribus infestantur?

Vtrum quia diuersis cibarijs ad satieta-  
 tem ventris ingurgitant? Atque medico-  
 rum sententia, nihil deterius est, quàm di-  
 uersa cibaria simul assumere, & postea ma-  
 gnâ eius, quo comeditur & bibitur, tem-  
 poris moram in comedendo apponere.  
 Audit enim postremo adueniente cibo,  
 primum iam aliquo modo esse confe-  
 ctum, quare citius cibationis particulæ  
 confirmitates non retinentis, inde cru-  
 di & mali humores oriuntur per articu-  
 los decernentes. An propter vini puri exu-  
 berationem, & ob otium immoderatum  
 exercitiûmque incongruis temporibus fa-  
 ctum? An propter venereum vsum in-  
 tensum, qui virtutem digestiuam maxi-  
 mè prostermit? Hercules. His maximè ti-  
 mendum est, vt diuinè Plotinus asseruit  
 ne extirpescant, vt & nobis videtur ne  
 etiam

*Auicenna  
 Sen. in 3. c.  
 de Regim.*

*Galen in 2.  
 Aphors. 21.  
 Com. & A.  
 uicenna.*

*In Sen. 84. Trac. 4. ca. 1.* etiam bruta fiant, quandoquidem gulæ & ventri pecudum & stirpium more, obnoxij deditique sunt.

## XCIII.

*Cur subita morte occupatur, qui nimia & immoderata crassitie sunt obsiti, & preserti in prima atate?*

*Galen. I. par recul. Aphor. com. & A- wicen in Sen. 74. trac. 4. c. 6.* Vtrum quia venæ eorum sunt angustæ? quare à compressione pinguedinis obturantur, ut spiritus libere discernere non possint: quapropter calor innatus extinguit, cum etiam aëris refrigerationem non capiunt. Vnde medicorum sententia, maxime illis timendum est, ne venæ rumpantur, aut calor naturalis suffocetur.

## XCV

*Cur in corporibus valde pinguibus phlebotomia difficilis atque suspecta est?*

*4. de Natu. Ani. ca. 9. 2. de Part. Animal. cap. 7.* Vtrum quia venas exiles latentioresque habent? An quia pingue quodlibet exagum est, ut Philosopho videtur?

## XCVI.

*Cur sit Aristotelis sententia, sensibiles virtutes in corde sunt constitutæ, ex cerebri tamen posterioris læsione, memoriæ: ex anterioris verò, imaginatiuæ: ex mediis autem imposito, cogitatiuæ accidit deprauatio?*

*Vtrum quia cerebrum à natura institutum*

tum est, vt cordis calorem refrigeret? quo fit, vt diuersis sui partibus, diuersimodè vir- tutibus, organis in corde existentibus de- feruiant. Non enim vna & eadem mensu- ra caloris omnis animæ actus profluit?

ECVII.

*Cur plerumque contingit, vt filii qui non le- gitimo thoro concipiuntur, solertiores, paren- tibusque magis similes progenerentur?*

Vtrum quia virtutes animæ parentum ipso in coitu sunt vehementer intentæ? Tales enim maximo amore se prosequun- tur: quare cum eorum affectus non di- strahantur, neque foetus natura variabit: idque maximè veritatem continet, vbi cum tranquillitate animi copulantur. Nam coeuntibus cum timore & ita seu tristitia, plerumque filij dissimiles gignun- tur.

XCVIII.

*Quam ob causam, cum mors natura contin- gat, hominibus, quàm cæteris animalibus, terri- bilior est?* 2. de Parti, animæ, 10.

Vtrum quia natura hominis, vt Philo- sophi fert sententia, non solum viuendi, sed etiam bene viuendi rationem obtinuit? Solum quippe hominum genus, ex ani- mantibus nobis cognitis, diuinitatis est particeps; cæteris autem animantibus, sola visus

*Natura hist.*  
*cap. 4.*

visus cura est, in quo . vt Plinius inquit, sponte naturæ benignitas sufficit, vni quidem vel cunctis præferenda bonis, quod de gloria, de pecunia, ambitione, superque morte nõ cogitant. Quare cum hominum genus nobiliori vita priuetur, dum occidit grauis & permolesta tibi præ cæteris mors est. An quia cætera animantia circa præsentia versantur, solus animalium homo futura prospicit?

## XCIX.

*Cur si mors natura euenit, vltimum terribilium esse censetur?*

*De part. animal. li. 4. ca. 9. & li. 2. de celo text. 30*

Vtrum, vt Philosopho videtur, quia vltimum est, nec quicquam bonum vel malum præterea mortalibus videtur esse. An quia insequimur naturam, quæ necessitatis est origo: non autem naturam formæ, & finis, à qua est boni ratio, quam cuncta appetunt? An fortè illis vltimum terribilium mors est, quia ita viuere instituerunt, vt se immortales esse cogitarent? An illos maximo terrore quatit, qui prauis moribus vitam peregerunt? At qui virtute vixerunt, illis quippe mors molesta non est: quod etiam Poëta sensit,

La morte è fin d'vna prigione oscura,  
a gli animi gentili, a gli altri è noia.

Ch'an

Ch'anno posto nel fango ogni lor cura.

An quia qui violenta & immatura morte occupantur, maximè tristantur? Quippe qui senio confecti interierunt, sine dolore ferè & terrore moriuntur. Senum quippe natura est, sicut lucerna extinctioni parata. Et vt diuinus inquit Plato, inter omnia mortis genera, mors quæ natura prouenit, leuissima & cum voluptate potius, quàm cum dolore contingit.

C.

*Quam ob causam cum homo sit natura terminus, aliorum cõparatione breui vita à natura donatus est? de quo etiam Poeta conqueritur?*

Viuerè cornices multos dicuntur in annos.

Cur nos angusta conditione sumus?

Vtrum qua nostris illis conditoribus de nostro genere consultantibus, rerum caducarum perfectio, duratione temporis minimè mensuratur? Accidere enim in animatorum corpora, multò quàm hominum, ratione præstantiora esse. Et, vt Philosopho datur cernere, præstat breui tempore lætari vehementer, quàm longo leuiter. An quia natura de possibilibus facit quod melius est semper? Quod fieri autem non potuit, vt humani corporis constitutio, & diuturnitati, & animæ

ope

operationibus couenire. Nam sapientum  
 auctoritate, aliud temperamentum requi-  
 ritur, primò vitæ, & aliud primò, vitæ  
 operibus. Vtrum diuturnioris, sed dete-  
 rioris: an breuioris quidam vitæ, sed me-  
 lioris efficerent, visum fuit, vt diuinus  
 inquit Plato vitam breuem melioremque  
 diuturniori & deteriori esse omnino an-  
 teponendam.

## CI.

*Quamobrem nudum & inermem hominem  
 natura primò genuit.*

An quia natura nihil irrationabiliter,  
 neque frustra fecit? Cum autem homo pru-  
 dentissimus sit, rectè plurimis instrumen-  
 tis vti potest. Manus autem non est vnum  
 instrumentum sed multa. Quare non be-  
 ne sentiunt, vt Philosophus asserit, qui  
 inquirunt hominem nobilem, sed deter-  
 rime omnium animalium constare: nu-  
 dum enim atque inermen creatum refe-  
 runt. Cetera animalia tamen commu-  
 ne auxilium retinent, idque nullo pacto  
 permutare possunt: at homo pro suo arbi-  
 trario, arma permutare potest. Manus  
 enim & vngula, & cornu, & hasta, & en-  
 sis, & quiduis aliud genus armorum est.  
 Cum igitur homo intellectu & manu à  
 natura donatus sit, de sua nuditate &  
 condi-

conditione conqueri non potest. An materia nobilitas, ex qua corpus humanum fuit constitutum, cornibus aut aliis consimilibus instrumentis non erat idonea?

## CII.

*Qua fuit dominatio vestra, propter quid visum positum in vase constituto in aqua, salenitro commista maxime refrigescit?*

Dixi cum alijs, hoc fieri per antiperistasin, viam, per quam contrarium à contrario intendi solet. Verum quia, teste Philosopho, veritatis causa Philosophorum interest, nedum aliorum, verum etiam propria dicta emendare, sicut mihi datur cernere, ista solutio non satisfacit. Nam primo de generatione & corruptione, actio fit merito contrarietatis. Et tertio Physicorum, è nono Metaphysicæ: omne quod agit, agit in quantum est in actu, & non in quantum est in potentia. Et hoc est principium per se notum, & ab omnibus concessum. Manifestum est autem, quòd salenitrum non est actu calidum. Nam de sensibilibus qualitatibus rectus iudex est sensus tactus, à potentia autem calida, quomodo antiperistasis provenire possit, non video. Ideo aliter dicendum puto, quòd salenitrum est actu frigidum, & aqua ibi commista, est vino frigidior. Magis

N

autem

autem frigidum minus frigidum magis re-  
frigerat. Medici causã afferunt, salenitrum  
esse potentia calidum. Comparatio est hu-  
mani corporis non absolutè natura. Reu-  
barbarum bene hominẽ calefacit, sed equũ  
frigefacit. Medicina enim est de humano  
corpore, vt de subiecto: & ad hoc non ad-  
uertebant.

## CIII.

*Cur plerisque hominũ philosophia visa est res  
liberalis & diuina?*

Vtrum quia sicut corporis medicina,  
ita vt inquit lucidissimus Themistius, ani-  
ma philosophia perfectio est? An quia  
philosophiæ studium nostrum erga Deũ,  
obseruantiam pietatẽmque multum ad-  
auget, & tanquam concalefacit? Nam co-  
gnitis his, perfectè quẽ facit Deus in admi-  
rationem, commendationẽmque sui, om-  
nium animos atque corda conuertit: hanc  
autem admirationem propensa charitas,  
fides ac spes certissima consequuntur. An  
quia mirabiles quasdam (vt Philosophus  
inquit) voluptates sui certitudine & sin-  
ceritate parit? An quia nos similes Deo  
reddit? An quia per eam (vt Senecæ sen-  
tentia tulit) vnus homo contrahitur li-  
ber?

## CIII.

*Cur tyranni literatos viros odio prosequuntur?*

Vtrum propter morum disparitatem? Enimuerd̄ ita fortuna tulit, vt semper ab improbis moribus lacessita iniurijs sapientia fuerit. An quia verentur, ne seditionem in ciuitatibus sua doctrina aut authoritate moliantur? An quia literis culti, saepe eos suggillare, & mores eorum taxare consueuerunt? Nam, vt inquit Plato, poëtae quippe vim maximam, inter vtraque partem habent, & ad laudandum & vituperandum. Quare vnusquisque cui fama curae est, maximè sibi cauere dicitur, ne poëticum hominem infensum habeat. Quod maximè Minois exilio confirmat: quippe qui cum Homeri & Hesiodi authoritate laudatissimus fuerit, cuiusdam tantùm poëtae odio fama apud homines increbuit, ipsum rudem durumque hominem extitisse. Et an quia tyranni plus se virtute praeditos diuitijs superare credunt, quam ipsi ab illis literis, doctrina, saepe superantur? Proinde euenit, vt anima quae mutuam quandam compensationem, diuinarum literarumque paritatem exoptulat, coniungi ac conciliari non possit.